
7

5

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura Municipal De Bonito de Santa Fé - CNPJ 08.924.037/0001-18 

Secretaria De Administração E Coordenação

DECRETO N°. 003/2018.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO COLETIVA DE CARGOS DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DE CONFIANÇA, NA FORMA 
QUE INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FÉ Estado da Paraíba, no uso de uma de suas 
atribuições legais e,

Considerando, tratar-se de cargo de livre nomeação e exoneração;

Considerando, a previsão contida na parte final do inciso II, do art. 37 da Constituição Federal.

DECRETA:

Art.l°.Ficam exonerados, todos os ocupantes de cargos de provimento em comissão e de 
confiança, admissíveis e demissíveis “ad nutum” da Administração Pública Municipal de Bonito de Santa 
Fé, constantes do Anexo I.

*
Art2°.Os servidores efetivos que até então exerciam cargos em comissão ou de confiança 

deverão se apresentar à sua respectiva unidade administrativa de origem.

Art3°.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre,
Publique-se,e
Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bonito de Santa Fé, Estado da Paraíba, em 12 de janeiro de 2018.

ICISCí

Página 1 de 6



ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura Municipal De Bonito de Santa Fé - CNPJ 08.924.037/0001-18 

Secretaria De Administração E Coordenação

Anexo I

Secretaria De Planejamento E Urbanismo

Nome do Servidor Cargo/Função

Antônio de Almeida Cruz Secretário De Planejamento E Urbanismo

Fernando Sebastião de Sousa Coordenadoria De Controle De Uso Do Solo Urbano

Helder de Lima Sousa Secretário Adjunto De Planejamento E Urbanismo

João Berto Neto Coordenador De Desenvolvimento Urbano

Luana Furtado da Silva Diretoria De Controle Imobiliário E Ações Administrativas

Pedro Pinto de Sousa Coordenadoria De Fiscalização De Obras E Posturas

Secretaria De Serviços Públicos E Do Desenvolvimento Setorial

Nome do Servidor Cargo/Função

Antônio Edmilson Pereira dos Santos
Secretário Adjunto De Serviços Públicos E Desenvolvimento 

Setorial

Carlos Pereira Soares Coordenadoria De Estradas Rurais

Fredson Jorge Lacerda de Sousa Secretário De Serviços Públicos E Do Desenvolvimento Setorial

João Ferreira Cordeiro Coordenadoria De Conservação Viária

Secretaria De Agricultura E Recursos Minerais

Nome do Servidor Cargo/Função

Alysson Bruno Santos Furtado Coordenadoria Para Comunicação

Ana Elizabete da Silva Virgínio Secretário Adjunta De Agricultura E Recursos Minerais

Luis Fernandes de Lima Secretário De Agricultura E Recursos Minerais

Sebastião Alan Barbosa Coordenadoria De Abastecimento

Solon Monteiro Lopes Coordenadoria De Apoio E Articulação Agropecuária

Vitória Nascimento de Sousa Diretoria De Divisão Administrativa

Secretaria De Ação Social

Nome do Servidor Cargo/Função

Adriano Pinto de Sousa Diretoria De Divisão Administrativa

Ana Beatriz Rodrigues Lacerda Coordenadorias De Cadastros E Controle

Aparecida Galdino da Silva Coordenadoria De Políticas De Integração Social

Damião da Silva Damásio Coordenadoria Do CRAS

Everaldo Timóteo de Sousa Everaldo Timóteo De Sousa

Rua Áurea Dias de Almeida,190, Centro, Bonito de Santa Fé - EmaiLadministracao@bonitodesantafe.pb.gov.br

Página 2 de 6

mailto:EmaiLadministracao%40bonitodesantafe.pb.gov.br


ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura Municipal De Bonito de Santa Fé - CNPJ 08.924.037/0001-18 

Secretaria De Administração E Coordenação

Helineide Leandro Araruna Secretária Do Trabalho E Ação Social

Josefa Edjane dos Santos Sousa Coordenadoria Do Bolsa Família

Marluce Gomes de Sousa Freitas Supervisão De Integração Da Terceira Idade

Vilma Da Silva Secretária Adjunta Do Trabalho E Ação Social

Secretaria De Administração

Nome do Servidor Cargo/Função

Amanda Pereira Braga Coordenadoria de Cadastros E Registros Públicos

Antônio Cavalcante de Lucena Coordenadoria Do Serviço Militar

Aureni Maria da Silva Xavier Secretário Adjunto De Administração E Coordenação Municipal

Edivania Soares Leite Diretoria De Controle Administrativo E Atendimento Ao Público

Irany Barbosa Lira Coordenadoria De Serviço De Identificações

Luis Henrrique Valdevino Lopes Coordenadoria De Controle Administrativo

Maria do Socorro Pires de Santana Secretário De Administração E Coordenação Municipal

Maria Rosineide Meneses Feitosa do Amaral Diretoria Geral Adjunto De Recursos Humanos Do Município

Maria Soares Alves Supervisão De Arquivos Públicos

Maria Victor Lucena Clemente Diretoria De Controle Orçamentário E De Materiais

Secretaria De Saúde

Nome do Servidor Cargo/Função

Adenilson Pereira Nunes Diretoria De Controle Administrativo

Antônio Martins de Figueiredo Neto Diretória De Controle De Endemias

Claryssa Queirós de Oliveira Coordenadoria Da Atenção Básica

Cristina Ferreira de Oliveira Diretoria De Programas E Projetos

Diego Pereira de Meneses Diretoria De Programas Especiais

Francineide da Silva Araújo Coordenadoria De Farmácias Básicas

Hyarla Morgana Pereira Alencar Coordenadoria De Epidemiologia E Imunização

Isabelle Ferreira Alencar Secretário Adjunto Da Saúde

João Galdino Dourado Diretoria De Vigilância Sanitária

José Andson Barbosa Oliveira * Secretário Da Saúde

Leandro da Silva Santos Diretoria De Programas Especiais

Madeline Pereira Lacerda Coordenadoria De Enfermagem Hospitalar

Maria Das Dores Siqueira Lustosa Diretoria De Controle De Pessoal Da Secretaria De Saúde Do 
Município

Rua Áurea Dias de Almeida, 190, Centro, Bonito de Santa Fé - EmaiLadrninistracao@bonitodesantafe.pb.gov.br

Página 3 de 6

mailto:EmaiLadrninistracao%40bonitodesantafe.pb.gov.br


>■

/

Rua Áurea Dias de Almeida,190, Centro, Bonito de Santa Fé - EmaiLadministracao@bonjtodesantafe.pb.gov.br

Página 4 de 6

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura Municipal De Bonito de Santa Fé - CNPJ 08.924.037/0001-18 

Secretaria De Administração E Coordenação

Marileide Pereira de Macena Diretoria Administrativa

Vagna de Arruda Rodrigues Coordenadoria Da Administração Hospitalar

Secretaria De Educação

Nome do Servidor Cargo/Função

Alane Luziene Dantas Pimenta Administrador Escolar Adjunto

Ana Nubia Leandro de Sousa Secretário Escolar

Anielma Virgolino de Figueiredo Administrador Escolar

Cristiande Rodrigues da Silva Secretário Escolar

Damares Sula da Silva Secretaria Adjunta Da Educação Municipal

Damiana Pereira de Sousa Administrador Escolar Adjunto

Érica Queiroz de Assis Administrador Escolar Adjunto

Francisco Mendes Lustosa Secretário Escolar

Géssica Maria Feitosa Secretário Escolar

Heliana Leandro Araruna Secretária Da Educação Municipal

José Joagno Sousa de Araújo Secretário Escolar

Josefa Taíza Freitas Carvalho Secretário Escolar

Luzimar Campos de Meneses Diretoria De Programas E Projetos

Magally Virtuana Mangueira Lacerda Secretário Escolar

Manoel Carlos Cezário Secretário Escolar

Maria Cirana Laise Diniz Administrador Escolar

Maria Do Carmo P. de Sousa Dantas Administrador Escolar Adjunto

Maria Gomes Jordão Administrador Escolar

Maria Letícia Sula da Silva Coordenadoria De Erradicação Do Analfabetismo

Maria Liliane da Silva Santos Administrador Escolar

Maria Rodrigues da Costa Secretário Escolar

Maria Solange de Sousa Silva Coordenadoria De Alimentação Escolar

Orgaleny Pereira da Silva Supervisão De Articulação Entre Escola E Sociedade

Rivaldo Lacerda Barbosa Coordenadoria Do Transporte Escolar

Simone Bento de Sousa Coordenadoria De Integração Escola Família

Taise Aparecida Ramos de Sousa Supervisão De Educação Contínua Do Educador

Vanigleide Nunes de Morais Secretário Escolar

mailto:EmaiLadministracao%40bonjtodesantafe.pb.gov.br


ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura Municipal De Bonito de Santa Fé - CNPJ 08.924.037/0001-18 

Secretaria De Administração E Coordenação

Virgílio Lacerda Caju Secretário Escolar

Werisson Bruno de Sousa Pereira Secretário Escolar

Secretaria De Cuttura E Turismo

Nome do Servidor Cargo/Função

Dinorah De Oliveira Almeida Secretária De Cultura E Turismo

Francisco Carlos Venceslau Coordenadoria De Programas De Leitura E Interações Culturais

José Airton Pereira da Silva Diretoria Da Divisão Administrativa

Ketlen Khistien de Oliveira Sousa Secretária Adjunta De Cultura E Turismo

Waldelucia Rodrigues Feliciano Supervisão Bibliotecária

Secretaria De Desporto E Lazer *

Nome do Servidor Cargo/Função

Aleksandra Freitas da Silva Secretária Do Desporto E Do Lazer

Francisco Wolglas Tomaz dos Santos Coordenadoria De Políticas E Atividades Esportiva

José Ferreira de Sousa Filho Secretário Adjunto Do Desporto E Do Lazer

Secretaria De Transportes

Nome do Servidor Cargo/Função

Benedito Geraldo Alves Secretário Adjunto Da Secretaria Municipal De Transportes

Carlos Evandro Sousa Ramalho Coordenadoria De Manutenção Da Frota Municipal

Hercília Timóteo Lucena Secretária Municipal De Transportes

João Timóteo de Sousa Neto Coordenadoria De Garagem

Advocacia Geral Do Município

Nome do Servidor Cargo/Função

Ricardo Francisco Palitot dos Santos Advogado Geral Do Município

Silvana Pereira da Silva Coordenadoria Da Distribuição Processual

Chefia De Gabinete

Nome do Servidor Cargo/Função

Alucilandia Leite Serafim Chefia Adjunto De Gabinete Do Prefeito

Ariadine Teles Dias Dantas

Douglas Ferreira Araruna

Supervisão De Comunicação

Chefia De Gabinete Do Prefeito

Farnésia Leandro Cesário da Silva Diretoria De Controle Administrativo

Idelvan Barbosa dos Santos Diretoria De Controle Administrativo

Rua Áurea Dias de Almeida,190, Centro, Bonito de Santa Fé - Emaitadministracao@bonrtodesantafe.pb.gov.br

Página 5 de 6

mailto:Emaitadministracao%40bonrtodesantafe.pb.gov.br


ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura Municipal De Bonito de Santa Fé - CNPJ 08.924.037/0001-18 

Secretaria De Administração E Coordenação

Kitoshi dos Santos Abreu Coordenadoria De Imprensa

Secretaria De Articulação Política, Institucional E Popular

Nome do Servidor Cargo/Função

Claudiomar Leite de Lima Supervisão De Programas E Projetos Populares

Idmon Barbosa Tavares Diretoria De Divisão Administrativa

Luzimaria Roberto de Lucena Coordenadoria De Programas De Comunicação

Manoel Barbosa da Silva Secretário Adjunto De Articulação Política Institucional E Popular

Milena Diniz Menezes Supervisão De Programas E Projetos Políticos Institucionais

Silzanete Rodrigues dos Santos Secretária De Articulação Política Institucional E Popular

Secretaria De Meio Ambiente E Recursos Hídricos

Nome do Servidor Cargo/Função

Silvio de Sousa Rolim Secretário Adjunto De Meio Ambiente E Recursos Hídricos

Velton Pires Valdevino Secretário De Meio Ambiente E Recursos Hídricos

Secretaria De Transparência E Controle Interno

Nome do Servidor Cargo/Função

Ana Paula de Lima Silva Secretária De Transparência E Controle Interno

Natalia Barbosa dos Santos Secretária De Transparência E Controle Interno

Secretaria De Finanças E Orçamento

Nome do Servidor Cargo/Função

Aldara Cristina Alves Araruna Secretário Adjunto De Finanças E Orçamento

Reinaldo Pereira de Sousa Secretário De Finanças E Orçamento

Rosita Barbosa da Silva * Assessor Especial Tributário

Tesouraria Geral Do Município

Nome do Servidor Cargo/Função

Ronilton Meneses Feitosa Tesoureiro Geral Do Município

Rua Áurea Dias de A!meida,190, Centro, Bonito de Santa Fé - Emaibadministracao@bonitodesantafe.pb.gov.br

Página 6 de 6

mailto:Emaibadministracao%40bonitodesantafe.pb.gov.br



